“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/26

Dispõe sobre a concessão de Título de
“CIDADÃO SANTARRITENSE
HONORÁRIO”.

  Art. 1º - Fica concedido o Título de “CIDADÃO
SANTARRITENSE HONORÁRIO” ao Ilustríssimo Sr. Dr. Luiz Gonzaga
Belluzzo, por seus vínculos históricos com o município, uma vez que seu pai
exerceu a função de delegado em nossa cidade, prestando relevantes serviços
à comunidade local.

Art. 2º - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene,
em data a ser aprazada pelo homenageado e esta Casa de Leis.

Art. 3º. - As despesas decorrentes do artigo 1º, correrão por conta

de verba própria consignada no orçamento vigente, suplementada se
necessária.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal da Estância de Santa Rita do Passa Quatro, 20 de
janeiro de 2.026.

Kleber Alessandro Borotto
Vereador

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

JUSTIFICATIVA

A concessão do Título de Cidadão Santarritense Honorário ao
Ilustríssimo Senhor Dr. Luiz Gonzaga Belluzzo constitui justa e meritória
homenagem a uma personalidade de notório saber, cuja trajetória acadêmica,
intelectual, profissional e institucional contribuiu de forma significativa para
o desenvolvimento do pensamento econômico, da educação superior e da
formulação de políticas públicas no Brasil.

O homenageado mantém vínculos históricos e familiares com o
Município de Santa Rita do Passa Quatro, uma vez que seu pai exerceu a
função de delegado nesta cidade, prestando relevantes serviços à comunidade
local, bem como pelo fato de sua irmã ter nascido neste Município,
circunstância que reforça seus laços afetivos e familiares com a história local e
legitima a presente honraria.

Dr. Luiz Gonzaga Belluzzo, economista, professor universitário e
consultor econômico, é graduado em Direito pela Universidade de São Paulo
(USP), tendo concluído o curso em 1965, além de possuir formação em
Ciências Sociais pela Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas da
USP. Ingressou no curso de pós-graduação em Desenvolvimento Econômico,
promovido pela CEPAL/ILPES, concluindo sua formação em 1969. Sua
carreira acadêmica consolidou-se na Universidade Estadual de Campinas
(UNICAMP), onde obteve o título de Doutor em Economia em 1975, tornou-
se Professor-Titular em 1986 e, em reconhecimento à sua destacada
contribuição ao ensino e à pesquisa, recebeu, em 2023, o título de Professor
Emérito do Instituto de Economia da UNICAMP (IE-UNICAMP).

No âmbito da administração pública, exerceu funções de elevada
relevância, destacando-se como Secretário de Política Econômica do
Ministério da Fazenda, no período de 1985 a 1987, e como Secretário de
Ciência e Tecnologia do Estado de São Paulo, entre 1988 e 1990, participando
ativamente da formulação e do debate de políticas estratégicas voltadas ao
desenvolvimento nacional. Foi ainda fundador das Faculdades de Campinas
(FACAMP), ex-conselheiro da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de
São Paulo (FAPESP) e membro do Conselho de Administração da Bolsa de
Mercadorias e Futuros (BM&F).

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

Seu reconhecimento extrapola o meio acadêmico, tendo sido incluído,
em 2001, no Biographical Dictionary of Dissenting Economists, figurando
entre os cem maiores economistas heterodoxos do século XX. Em 2005,
recebeu o Prêmio Intelectual do Ano – Prêmio Juca Pato. No campo
institucional e esportivo, foi eleito Presidente da Sociedade Esportiva
Palmeiras, exercendo o cargo no biênio 2009–2010. Atualmente, atua como
Economista-Chefe da BPCT Consultoria Econômica e integra o Conselho do
Banco Fator, sendo amplamente reconhecido como um dos mais importantes
economistas brasileiros e uma das maiores referências nacionais em
consultoria e assessoria econômica.

No aspecto pessoal, Dr. Luiz Gonzaga Belluzzo foi casado por duas
vezes, sendo sua primeira esposa Ana Maria Belluzzo e, posteriormente, Maria
de Fátima Carneiro da Cunha Belluzzo. É pai de Carlos Henrique Carneiro
da Cunha Belluzzo e Luísa Carneiro da Cunha Belluzzo, tendo construído
uma trajetória familiar pautada por valores humanistas, dedicação à educação
e compromisso com a vida social e pública.

Diante de sua trajetória exemplar, de reconhecida relevância nacional,
de suas contribuições intelectuais duradouras e de seus vínculos históricos e
familiares com o Município de Santa Rita do Passa Quatro, a concessão do
Título de Cidadão Santarritense Honorário ao Professor Dr. Luiz Gonzaga
Belluzzo revela-se um reconhecimento legítimo, justo e plenamente merecido.

Câmara Municipal da Estância de Santa Rita do Passa Quatro, 20 de

janeiro de 2.026.

Kleber Alessandro Borotto
Vereador